
 1 

 
 
 
ORD.N                         PROT.N 
 
 

ORARIO  DEGLI  ESERCIZI  COMMERCIALI  
 

ANNO  2010 
 

I L SINDACO 
 

 Ritenuto dover disciplinare l'orario degli esercizi commerciali esercenti la vendita al dettaglio 
per l'anno 2010; 

 Visti gli artt. 50 e 54 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

 Visto il D.lgs 31/03/1998, n.114; 

 Vista la L.R. 18/11/1999, n.33 e s.m.i.; 
 

O R D I N A 
   
che gli esercizi commerciali e le attività artigiane ed agricole esercenti la vendita al dettaglio, siti 
nel territorio comunale, osservino l’orario indicato nell’allegato, per l’intero anno 2010. 
 
 
 
Tivoli_________                        IL SINDACO 
            (Dr. Giuseppe Baisi) 
 
 
 
 
 
 
Al    COMANDO POLIZIA LOCALE        SEDE 
Al    COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO               TIVOLI 
Al    COMANDO STAZIONE CARABINIERI                TIVOLI 
Alla CONFCOMMERCIO – P.zza del Comune n. 9              TIVOLI 
Alla CONFESERCENTI –Via del Trevio n. 9      TIVOLI  
Alla CNA – Via Ostiense 131/L        ROMA   
Alla Azienda Speciale Asa                 TIVOLI  
All’  ALBO PRETORIO           SEDE 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 

ESERCIZI DI VICINATO, MEDIE E GRANDI STRUTTURE DI VENDITA 
 

Per l’intero anno 2010  è data facoltà di derogare all’obbligo della chiusura domenicale e festiva 
nonchè della mezza giornata di riposo infrasettimanale. 
 
Gli esercenti osserveranno, per l’intero anno, la seguente fascia oraria: 
dalle ore 7.00 alle ore 22.00 con libera determinazione dell’orario di apertura e di chiusura, nel 
limite massimo delle 13 ore giornaliere. 
Ai sensi dell’art.11, co.3 del D.Lgs 114/1998 l’esercente, mediante cartelli o altri mezzi idonei di 
informazione, è tenuto a rendere noto al pubblico l’orario di effettiva apertura e chiusura del 
proprio esercizio, nonché il riposo infrasettimanale.   

         
 Il riposo infrasettimanale è fissato, di norma il Giovedì pomeriggio per il settore 

alimentare ed il lunedì mattina per il settore non alimentare. 
 E’ facoltà dell’operatore optare per un giorno di riposo infrasettimanale alternativo. 

  
  

 
CHIUSURA OBBLIGATORIA INTERA GIORNATA 

 
1° GENNAIO 
4 APRILE 
2 GIUGNO 
15 AGOSTO 
22 AGOSTO 
1° NOVEMBRE 
25 e 26 DICEMBRE 
 

 
DEROGHE 

 
 
 Possono derogare all’obbligo delle chiusure domenicali e festive e del riposo 

infrasettimanale le attività di vendita ESCLUSIVA E PREVALENTE  di generi di 
monopolio, giornali e riviste,  fiori e piante. 

 
 Possono altresì derogare all’obbligo delle chiusure domenicali e festive e del riposo 

infrasettimanale le attività artigianali esercenti la vendita al dettaglio, limitatamente ai 
PRODOTTI DI PROPRIA PRODUZIONE. 

 
 
 
 
 
 

 



 3 

 
 
 
MERCATO ORTOFRUTTICOLO (Piazza Plebiscito) 

   ORARIO PER L'INTERO ANNO 
 

APERTURA ore 06,30  CHIUSURA  ore 13,30, con sgombro delle aree entro le   ore  14,30. 
     

 E’ soppresso lo svolgimento del mercato il giorno 19 Marzo, in occasione della Fiera di 
S.Giuseppe. 

 
In occasione di giornate festive infrasettimanali, in concomitanza con l’apertura dei negozi,  è 
consentito lo svolgimento del mercato, previa comunicazione da presentare almeno 10 (dieci) 
giorni prima, e con l’obbligo della pulizia delle aree.  

 
 

MERCATI SETTIMANALI  MERCI VARIE 
ORARIO PER L’INTERO ANNO 

 
 APERTURA ore 6,30  CHIUSURA ore  13,30, con sgombro delle aree entro le ore  14,30. 
 
 Mercato di Tivoli: E’soppresso lo svolgimento del 2 Giugno 
 Mercato di Tivoli Terme: E’ consentito lo svolgimento del 10 Agosto  

 
In occasione di giornate festive infrasettimanali, in concomitanza con l’apertura dei negozi,  è 
consentito lo svolgimento dei mercati settimanali, previa comunicazione da presentare almeno 10 
(dieci) giorni prima, e con l’obbligo della pulizia delle aree.  
 
 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE FUORI MERCATO 
ORARIO PER L’INTERO ANNO 

 
 Chioschi di P.le Nazioni Unite: osserveranno gli orari ed i giorni di apertura e chiusura di 

Villa D’este; 
 Chioschi di P.le Saragat: osserveranno gli orari ed i giorni di apertura e chiusura del 

Cimitero; 
 Chiosco di L.go Marguerite Yourcenar: osserverà gli orari ed i giorni di apertura e 

chiusura della Villa Adriana. 
 
Per quanto concerne gli altri chioschi dislocati sul resto del territorio comunale osserveranno 
l’orario stabilito per gli esercizi di vicinato dalla presente ordinanza, significando che le attività con 
vendita ESCLUSIVA E PREVALENTE  di giornali e riviste,  fiori e piante, possono  derogare 
all’obbligo delle chiusure domenicali e festive e del riposo infrasettimanale. 
 
 
 


